Российская Федерация Кемеровская область
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №101»

ПРИКАЗ

от 19.04.2023г

г. Новокузнецк

№ (ofyo/cj

«Обутверждении плана мероприятий
(дорожной карты) по введению
федеральных образовательных программ
в МБОУ «СОШ№ 101»
с 1 сентября 2023 года»

В соответствии со статьей 12 Федерального закона от 29.12.2012 № 273 ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», на основании приказов Министерства
просвещения Российской Федерации от 16.11.2022 № 992 «Об утверждении
федеральной образовательной программы начального общего образования», от
16.11.2022 № 993 «Об утверждении федеральной образовательной программы
основного общего образования», от 23.11.2022 № 1014 «Об утверждении федеральной
образовательной программы среднего общего образования», приказа Министерства
образования Кузбасса от 23.03.2023 № 915 «Об утверждении плана мероприятий
(дорожной карты) по введению федеральных основных общеобразовательных
программ в Кемеровской области -  Кузбассе с 1 сентября 2023 года», приказа Комитета
образования и науки Новокузнецкого городского округа от 30.03.2023 № 385 и в целях
организации нормативного, методического и организационного сопровождения
введения федеральных образовательных программ с 1 сентября 2023 года в МБОУ
«СОШ №Ю1»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий (дорожную карту) по введению
федеральных образовательных программ в МБОУ «СОШ №101» с 1 сентября 2023 года
согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Назначить Парчутову А.И. и Алферову Л.В. ответственными за
координацию реализации плана мероприятий (дорожной карты) по введению
федеральных образовательных про:

3. Контроль за исполнением пр;

Директор школы

«СОШ №101 в 2023 году,
за собой.

М.В. Раткин

Приложение к приказу

План мероприятий («дорожная карта»)
мероприятий по введению федеральных образовательных программ

в МБОУ «СОШ № 101» в 2023 году

Используемые сокращения:
ФОП -  федеральные образовательные программы
ФГОС -  федеральный государственный образовательный стандарт

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки
исполнения

Ответ
ственные

Ожидаемые результаты

I. Организационно-управленческое обеспечение введения ФОП
1 . Назначение ответственных за

введение ФОП
апрель
2023 г.

Раткин
М.В.,
директор
МБОУ
«СОШ №
101»

Имеется единая
управленческая команда

2. Проведение педагогического
совета по вопросам введения
ФОП

апрель
2023 г.

Раткин
М.В.,
директор
МБОУ
«СОШ №
101»

Принятие решения об
использовании ФОП при
разработке основной
образовательной программы
ОО, создании рабочей группы

3. Проведение самодиагностики
готовности к введению ФОП
на уровне 0 0

апрель
2023 г.

Зам. дир.
ПоУВР
Анферова
Л.В., зам.
дир по
УВР
Парчутова
А.И.

Проведена оценка готовности
к введению ФОП, выявлены
дефициты

4. Проведение комплектования
библиотечных фондов
учебниками и учебными
пособиями в соответствии с
обновленными ФГОС общего
образования

апрель
2023 г.

Библиотек
арь

Составлен заказ на учебники в
соответствии с федеральным
перечнем учебников на
уровне ОО и муниципалитета

II. Нормативное обеспечение введения ФОП
5. Утверждение плана

мероприятий по введению
ФОП

апрель 2023
г.

Рабочая
группа

Синхронизированы процессы
управления введения ФОП на
уровне ОО

6. Разработка (внесение
изменений) локальных
нормативных актов в
соответствии с ФОП

март -  август
2023 г.

Рабочая
группа

Нормативные локальные акты
ОО приведены в соответствие
с ФОП

7. Определение дефицитов при
организации условий
реализации ФОП в
соответствии с требованиями
к материально-техническому
обеспечению
образовательного процесса и
способов их ликвидации

март -  май
2023 г.

Разработан и реализован
комплекс мероприятий по
обеспечению условий
реализации ФОП

III. Методическое обеспечение введения ФОЛ
8. Включение вопросов

введения ФОП в планы
работы ШМО

март -
декабрь 2023
г.

Руководит
ели ШМО

Своевременно оказана
адресная помощь
педагогическим работникам

9. Организация включения в
педагогическую деятельность
учителя федеральных онлайн-
конструкторов,
соответствующих
требованиям ФОП

август
2023 г.

Педагоги Снижена нагрузка на учителя
при подготовке к учебному
занятию. Аккумулированы
эффективные приемы и
методы обучения на единой
цифровой платформе

IV Кадровое обеспечение введения ФОП
10. Обеспечение повышения

квалификации
педагогических работников

апрель-май
2023 г.

Зам. дир.
По УВР
Кислицын
а Е.В.

Обучение педагогов

V Мониторинг готовности 0 0  к введению ФОП
11. Мониторинга реализации 0 0

ФОП
сентябрь
2023 г.

Рабочая
группа

Обеспечен промежуточный
контроль качества реализации
в ОО ФОП

VI. Информационное обеспечение введения ФОП
12. Проведение родительских

собраний с целью
информирования родителей
(законных представителей)
учащихся о введении ФОП

апрель -  май,
сентябрь
2023 г.

Админист
рация,
классные
руководит
ели

Осознание родителями прав и
возможностей,
предоставляемых системой
образования Российской
Федерации гражданам при
реализации ООП

Российская Федерация Кемеровская область
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №101»

от 19.04.2023т

ПРИКАЗ

№ (s> Ь

г. Новокузнецк

«О рабочей группе по введению
ФГОС в МБОУ «СОШ №101»
С 1 сентября 2023г»

В соответствии со статьей 12 Федерального закона от 29.12.2012 № 273 ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», на основании приказов Министерства
просвещения Российской Федерации от 16.11.2022 № 992 «Об утверждении федеральной
образовательной программы начального общего образования», от 16.11.2022 № 993 «Об
утверждении федеральной образовательной программы основного общего образования»,
от 23.11.2022 № 1014 «Об утверждении федеральной образовательной программы
среднего общего образования», приказа Министерства образования Кузбасса от
23.03.2023 № 915 «Об утверждении плана мероприятий (дорожной карты) по введению
федеральных основных общеобразовательных программ в Кемеровской области -
Кузбассе с 1 сентября 2023 года», приказа Комитета образования и науки Новокузнецкого
городского округа от 30.03.2023 № 385 и в целях организации нормативного,
методического и организационного сопровождения введения федеральных
образовательных программ с 1 сентября 2023 года в МБОУ «СОШ №101»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать рабочую группу по введению в МБОУ «СОШ №101» федеральных
государственных образовательных стандартов начального общего, основного общего и
среднего общего образования с 1 сентября 2023г:

Руководитель:
Заместитель директора по УВР Анферова Л.В.

Заместитель руководителя:
Заместитель директора по УВР Парчутова А.И.

Члены:
Заместитель директора по ВР Довгалюк ОБ.
Заместитель директора по УВР Кислицына Е.В.
Заместитель директора по УВР Губарь Ю.В.
Руководитель МО учителей математики Шилова Н.М.
Руководитель МО учителей русского языка и литературы Шмид Е.В.
Учитель биологии Кукунова С.Я.
Учитель английского языка Баранова А.П.
Учителя физической культуры Мартынову Е.С.
Педагог-психолог Тимошкина А.О.
Учитель начальных классов Шавейникова О.Д.
Учитель начальных классов Аракелян С.В.
Учитель начальных Акулова Е.В.

Учитель начальных классов Падилова О.И.
Учитель информатики Бушуева Е.А.
2. Рабочей группе:

2.1. Разработать план мероприятий (дорожную карту) по введению федеральных
образовательных программ в МБОУ «СОШ № 101» с 1 сентября 2023 года.

2.2. Провести мероприятия в соответствии с планом введения по введению федеральных
образовательных программ в МБОУ «СОШ № 101» с 1 сентября 2023 года.

2.3. Мониторить разъяснения государственных органов о введении федеральных
государственных образовательных стандартов начального общего, основного общего и
среднего общего образования и учитывать их в работе.

3. Контроль исполнения прик

Директор М.В. Раткин

С приказом ознакомлены:

Бушуева Е.А.

Мартынова Е.С.